consultas periódicas ocupacionales, a las que asisten los trabajadores, se evidenció que un 

12,5% de trabajadores reportaron diagnósticos de hipertensión arterial primaria (HTA), 1,2% 

diabetes mellitus tipo II, y 26,7% sobrepeso y obesidad.  

Lo anterior repercutió, en la productividad de las operaciones, ya que, se produjeron cinco 

mil ciento sesenta (5.160) días hábiles de absentismo por reposo, en donde mil cuatrocientos 

sesenta días (1.460) fueron por hipertensión arterial primaria y secundaria, infecciones 

respiratorias agudas, dispepsia y síndrome diarreico, representando el treinta y dos por ciento 

(32%) del total, el 68% restante, fueron por procesos patológicos varios, como infecciones

[...]

especialistas externos para la elaboración de los tres (3) manuales de APS de las patologías en 

estudio, por un monto de novecientos dólares de Estado Unidos (900$), más el gasto de traslado 

y alimentación para los talleres de formación por un monto de seis mil ochocientos dólares de 

Estado Unidos (6800$), para un total de siete mil setecientos dólares de Estado Unidos (7.700$). 

Ubicación física: los cursos serán impartidos en un área externa al puesto de trabajo del 

personal del SSST, esto para asegurar la concentración de los participantes, estos espacios se 

encuentran actualmente construidos y equipados en el edificio corporativo de la empresa.

[...]

la operación de las instalaciones y procesos de los SSST y del edificio corporativo donde se 

dictarán los talleres de formación y los servicios de salud in situ. 

Alimentación y transporte de personal: solo se tendrá un gasto adicional en la fase de 

formación por un monto de seis mil ochocientos dólares de Estados Unidos (6800$) 

A continuación, la propuesta para el plan de proyecto: 

Plan de Proyecto 

Nombre del proyecto 

Modelo de Atención Primaria en Salud para enfermedades comunes en un servicio de salud 

ocupacional de una empresa 

Fecha de inicio y fin 

Julio 2025 a noviembre 2025.